
 
 

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 
Provincia di Novara 

 
Copia 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO - URBANISTICA - GESTIONE TERRITORIO 

 

N. 36 DEL 15/06/2023  
 
OGGETTO: 

OGGETTO: "PIANO PNRR - INTERVENTO DI NUOVA COSTRUZIONE DI EDIFICIO AD 
USO MENSA SCOLASTICA": 
DETERMINA A CONTRARRE 
CUP: H91B22001240006             

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - URBANISTICA - GESTIONE TERRITORIO 

 

 
PREMESSO CHE: 
o VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e servizi approvato con delibera G.C. n. 45 del 

26/07/2011; 
o VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 6 in data 02/02/2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio per il periodo 2023/2025; 
o VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 22 in data 09/06/2023, esecutiva, con la quale è stata  

approvata la variazione di bilancio per il periodo 2023/2025; 
o con decreto del Sindaco n. 5 del 01/06/2022 la sottoscritta è stata individuata come responsabile del 

servizio tecnico manutentivo; 

 
CONSIDERATO CHE l’Amministrazione del Comune di Garbagna Novarese intende effettuare lavori di 
“INTERVENTO DI NUOVA COSTRUZIONE DI EDIFICIO AD USO MENSA SCOLASTICA” utilizzando il 
contributo derivane dal piano PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca - Componente 1: Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - Investimento 1.2: Piano di estensione del 
tempo pieno e mense - finanziato dall’unione europea – Nexgeneration EU; 
 

DATO ATTO CHE: 

o con determinazione S.T. n. 8 del 06/02/2023 è stato affidato l’incarico professionale inerente alla 
redazione del progetto definitivo/esecutivo dell’opera pubblica “INTERVENTO DI NUOVA 
COSTRUZIONE DI EDIFICIO AD USO MENSA SCOLASTICA”, all’operatore economico: REV 
ENGINEERING. SRL P.I. 02140130028 con sede a VERCELLI in Viale Garibaldi, 15 P.I. 
02140130028; 

o con determinazione S.T. n. 7 del 06/02/2023 è stato affidato l’incarico professionale inerente alla 
predisposizione degli elaborati “RELAZIONE GEOLOGICA, IDRIGEOLOGICA, SISMICA – 
RAPPORTO INDAGINI GEOTECNICHE SUI TERRENI DI FONDAZIONE a corredo del progetto 
definitivoesecutivo dell’opera pubblica “INTERVENTO DI NUOVA COSTRUZIONE DI EDIFICIO AD 
USO MENSA SCOLASTICA”, all’operatore economico dott. PETRA ROGATE con sede a NOVARA in 
Via Gnifetti, 23/A, C.F. RGTPTR66H49F952R; 

o con determinazione S.T. n. 9 del 06/02/2023 è stato affidato l’incarico professionale inerente alla 
predisposizione degli elaborati “VALUTAZIONE PREVISIONALE DEL CLIMA ACUSTICO” a corredo 



del progetto definitivoesecutivo dell’opera pubblica “INTERVENTO DI NUOVA COSTRUZIONE DI 
EDIFICIO AD USO MENSA SCOLASTICA”, all’operatore economico all’ING FRANCESCA BOI C.F. 
BOIFNC84A55F952I con sede a GARBAGNA NOVARESE in Via CHIESA, 8; 

o con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 09/06/2023 è stato approvato da un punto di 
vista tecnico del progetto definitivo/esecutivo di “INTERVENTO DI NUOVA COSTRUZIONE DI 
EDIFICIO AD USO MENSA SCOLASTICA”, per un quadro economico di € 432.000,00; 

CONSIDERATO CHE a seguito di accordo di concessione di finanziamento selezionato nell’ambito 
dell’avviso pubblico prot 48038 del 02/12/2021 del Ministero dell’Istruzione con riferimento al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), in particolare alla Missione 4: Istruzione e ricerca - 
Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - 
Investimento 1.2 : Piano di estensione del tempo pieno e mense, sono stati approvati l’elenco e la 
graduatoria dei progetti ammissibili ed è stato approvato l’elenco dei progetti beneficiari, tra cui anche il 
progetto “REALIZZAZIONE MENSA” – CUP H91B22001240006 per un importo pari a €. 240.000,00; 

VISTO che per la parte eccedente l’Amministrazione provvederà con fondi propri; 

 

DATO PERTANTO ATTO CHE per le opere afferenti al PNRR, la stazione appaltante, qualora sia Comune 

non capoluogo di provincia, dovrà procedere ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti 

aggregatori qualificati; 

 

CONSIDERATO pertanto che si intende indire apposita procedura di gara da svolgersi attraverso 
procedura telematica ad evidenza pubblica tramite la Stazione Unica Appaltante istituita presso la 
Provincia di Novara mediante procedura negoziata senza pubblicazione bando di gara 

DATO ATTO CHE: 

o al progetto in oggetto è stato assegnato il seguente codice CUP: H91B22001240006 
o al progetto in oggetto è stato assegnato il seguente codice CUI: 00423600030202200002 

o la spesa relativa ai lavori in oggetto per un importo complessivo pari ad €. 432.000,00 trova 
copertura nel bilancio 2023/2025 come di seguito indicato: 
MISSIONE 04, programma 02. Titolo 2, macro 202 

 

CONSIDERATO CHE: 

o con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 27 marzo 2023 questo Ente, in conformità 
all’art. 37 comma 4 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016, ha approvato convenzione per l’esercizio delle 
funzioni di stazione unica appaltante da parte della Provincia di Novara; 

o il comma 4 dell’art. 37 del D.lgs. n. 50/2016, alla lettera c), prevede, per i comuni non capoluogo, 
l’affidamento dei contratti ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le 
città metropolitane ovvero gli enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56; 

o la Provincia di Novara risulta “qualificata” ai sensi dell’art. 38 D.Lgs. n. 50/2016 quale Stazione 
Unica Appaltante costituita presso la provincia. 

PRESO ATTO CHE: 

o il Comune di Garbagna Novarese è convenzionato con la Provincia di Novara per l’esercizio delle 
funzioni di Stazione Unica Appaltante, convenzione approvata con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 8 del 02/02/2023; 

o la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica della SUA della Provincia di 
Novara e che le offerte saranno inoltrate per via telematica con le modalità indicate nel rispettivo 
Disciplinare di Gara; 

o i costi delle attività svolte dalla SUA della Provincia di Novara, determinati nelle modalità stabilite 
dalla “Convenzione con i Comuni e le loro forme associate per l’esercizio delle funzioni di 
Stazione Unica Appaltante da parte della Provincia di Novara e dei criteri di funzionamento”,  art. 8, 
risultano pari a € 1.720,00 (0,5% sull’importo a base d’appalto) e trovano copertura nelle somme 
stanziate per l’esecuzione dell’appalto in quanto individuate all’interno delle disponibilità delle 
somme a disposizione del quadro economico dell'intervento. 

VISTI: 

o l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la  sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne  sono 



alla base; 
o l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,  
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

o l’art. 4, punto 4.1 comma 4.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50, 

il quale prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre ovvero con 

atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante. 

DATO ATTO CHE con conferimento dell’appalto in oggetto ed il conseguente contratto si intende 
procedere all’affidamento dei lavori di "PIANO PNRR – INTERVENTO DI NUOVA COSTRUZIONE DI 
EDIFICIO AD USO MENSA SCOLASTICA”: e che la scelta del contraente in conformità con il 
D.Lgs.n.50/2016 sarà  fatta mediante: 

o Procedura: NEGOZIATA senza pubblicazione bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. 

76/2000 convertito con modificazioni dalla L. n. 120/2020 previa consultazione di 5 operatori 

economici; 

o Criterio: MINOR PREZZO in quanto metodo più adeguato rispetto all’importo lavori; 

 
RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.lgs. n.50/2016 e  
precisando che: 

o le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di Gara   
predisposto successivamente dalla SUA della Provincia di Novara; 

o il Codice Unico di Progetto (CUP) è: CUP: H91B22001240006 

o il Codice Identificativo di Gara (CIG), sarà richiesto dalla Stazione Unica Appaltante; 

o resta a carico del Comune di Garbagna Novarese il contributo ANAC, pari ad € 250,00; 
 
RITENUTO DI poter riassumere i seguenti elementi della procedura previsti dall'art. 192 del D. Lgs. 
267/2000: 

o il fine che si intende perseguire con il contratto è quello "PIANO PNRR – INTERVENTO DI 
NUOVA COSTRUZIONE DI EDIFICIO AD USO MENSA SCOLASTICA”; 

o l’oggetto del contratto è l’affidamento di lavori di "PIANO PNRR – INTERVENTO DI NUOVA 
COSTRUZIONE DI EDIFICIO AD USO MENSA SCOLASTICA”, qualificati nella categoria 
prevalente OG1 - Edifici civili ed industriali, classifica II (importi a base d’asta fino a € 516.000,00); 

o l’importo del contratto è stipulato a corpo ai sensi dell’art. 3 comma ddddd) del D.Lgs. 50/2016  e ai 
sensi dell’articolo 43, comma 6, del D.P.R. n. 207 del 2010; 

o ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il contratto verrà stipulato a corpo ai sensi dell’art. 

3 comma ddddd) del D.Lgs. 50/2016  e ai sensi dell’articolo 43, comma 6, del D.P.R. n. 207 del 2010; 

o le clausole negoziali essenziali sono contenute nello schema di contratto oltre che nel Capitolato 
Speciale d’appalto del progetto esecutivo dell’opera in oggetto, approvato con deliberazione di   
Giunta Comunale n. 32 del 09/06/2023; 

o la modalità di scelta del contraente è quella della procedura NEGOZIATA senza pubblicazione 
bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. n. 
120/2020, previa consultazione di 5 operatori economici, da espletarsi con il criterio del minor 
prezzo MINOR PREZZO in quanto metodo più adeguato rispetto all’importo lavori; 

 
PRESO ATTO che il lavoro complessivamente costituisce un unico lotto funzionale; 
 
PRESO ATTO infine che, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7/8/1990 n.241, relativamente al contenuto del 
presente provvedimento, non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi della 
legge n. 190/2012 e D.P.R. n. 62/2013; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 3 comma 1 della L.136/2010 per assicurare la tracciabilità dei flussi 
finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, verranno utilizzati uno o più conti correnti bancari o 
postali dedicati, anche non in via esclusiva alle commesse pubbliche; 
 
PRESO ATTO CHE, in base al disposto dell’art. 5 comma 1 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. 
n. 50/2016 – il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nella persona del geom Daniela 
Ciceri, Responsabile del Settore Tecnico; 
 

VISTO: 

o il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267  



o il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

o il Regolamento comunale sull’ordinamento  degli uffici e dei servizi. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) DI DARE AVVIO alla procedura necessaria per l’affidamento dei lavori di "PIANO PNRR – 
INTERVENTO DI NUOVA COSTRUZIONE DI EDIFICIO AD USO MENSA SCOLASTICA”, 
finanziato dal PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – “Missione 4: Istruzione e 
ricerca - Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
università - Investimento 1.2 : Piano di estensione del tempo pieno e mense” - CUP 
H91B22001240006, con gestione della gara d’appalto a cura della Stazione Unica Appaltante 
della Provincia di Novara, a cui il Comune di Garbagna Novarese è legato da specifica 
convenzione; 

 
3) DI DARE ATTO poter riassumere i seguenti elementi della procedura previsti dall'art. 192 del D. 

Lgs. 267/2000: 

o il fine che si intende perseguire con il contratto è quello "PIANO PNRR – INTERVENTO DI 
NUOVA COSTRUZIONE DI EDIFICIO AD USO MENSA SCOLASTICA”; 

o l’oggetto del contratto è l’affidamento di lavori di "PIANO PNRR – INTERVENTO DI NUOVA 
COSTRUZIONE DI EDIFICIO AD USO MENSA SCOLASTICA”, qualificati nella categoria 
prevalente OG1 - Edifici civili ed industriali, classifica II (importi a base d’asta fino a € 516.000,00); 

o l’importo del contratto è stipulato a corpo ai sensi dell’art. 3 comma ddddd) del D.Lgs. 50/2016  e ai 
sensi dell’articolo 43, comma 6, del D.P.R. n. 207 del 2010; 

o ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il contratto verrà a corpo ai sensi dell’art. 3 comma 

ddddd) del D.Lgs. 50/2016  e ai sensi dell’articolo 43, comma 6, del D.P.R. n. 207 del 2010; 

o le clausole negoziali essenziali sono contenute nello schema di contratto oltre che nel Capitolato 
Speciale d’appalto del progetto esecutivo dell’opera in oggetto, approvato con deliberazione di   
Giunta Comunale n. 32 del 09/06/2023; 

o la modalità di scelta del contraente è quella della procedura NEGOZIATA senza pubblicazione 
bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. n. 
120/2020, previa consultazione di 5 operatori economici, da espletarsi con il criterio del MINOR 
PREZZO in quanto metodo più adeguato rispetto all’importo lavori; 

4) DI INDIRE una gara d’appalto per lavori di “"PIANO PNRR – INTERVENTO DI NUOVA 
COSTRUZIONE DI EDIFICIO AD USO MENSA SCOLASTICA, aggiudicata mediante Procedura 
NEGOZIATA senza pubblicazione bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020 
convertito con modificazioni dalla n. 120/2020, previa consultazione di 5 operatori economici, da 
espletarsi con il criterio del minor prezzo MINOR PREZZO in quanto metodo più adeguato 
rispetto all’importo lavori; 

5) DI STABILIRE che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 
l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta 
risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto; 

6) DI DARE seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 
contratto; 

7) DI STABILIRE che nell’ambito della procedura in oggetto, il fornitore della piattaforma di e- 
procurement assume il ruolo di Responsabile del trattamento, mantenendo il Comune di 
GARBAGNA NOVARESE il ruolo di Titolare del trattamento; 

8) DI AVVALERSI della Stazione Unica Appaltante presso la Provincia di Novara per le attività 
indicate all’art. 3, comma 1 lett.m) del D.Lgs. n.50/2016 dell’art. 37 comma 4 lettera c) del Codice 
dei Contratti; 

9) DI DARE ATTO che i costi delle attività svolte dalla SUA della Provincia di Novara, determinati 
come stabilito dall’art. 8 (costi attività) dei criteri per il funzionamento della stazione unica 
appaltante allegati alla “Convenzione con i Comuni e le loro forme associate per l’esercizio delle 
funzioni di Stazione Unica Appaltante da parte della Provincia di Novara e dei criteri di 
funzionamento”,   art. 8, risultano pari a € 1.720,00 (0,5% sull’importo a base d’appalto); 
 



10) DI DARE ATTO E DI IMPEGNARE la spesa relativa ai lavori in oggetto per un importo 
complessivo pari ad €. 432.000,00 trova copertura nel bilancio 2023/2025 come di seguito 
indicato: 
MISSIONE 04, programma 02. Titolo 2, macro 202; 

 
11) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3 comma 1 della L.136/2010 per assicurare la tracciabilità dei 

flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni criminali, verranno utilizzati uno o più conti 
correnti bancari o postali, dedicati,  anche non in via esclusiva alle commesse pubbliche; 

 
12) DI DARE ATTO infine che, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7/8/1990 n.241, relativamente al 

contenuto del presente provvedimento, non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure 
potenziale, ai sensi della legge n. 190/2012 e D.P.R. n. 62/2013; 
 

13) DI DARE ATTO CHE, in base al disposto dell’art. 5 comma 1 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 
del D.Lgs. n. 50/2016 – il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nella persona 
del geom Daniela Ciceri, Responsabile del Settore Tecnico; 

14) DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Stazione Unica Appaltante presso la Provincia 
di  Novara per il seguito di competenza; 

 

15) presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 

contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267. 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - 
URBANISTICA - GESTIONE TERRITORIO 

(firma autografa omessa ai sensi 
dell’art. 3 del D.Lvo 39/1993) 

 
  

 
 
 
 
 
 
 



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 15/06/2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to Rag. Anna Benedetti 

 
 
 

 

 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                                                      

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Data 15/06/2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to Rag. Anna Benedetti 

 
 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 30/06/2023 al 15/07/2023. 
 
 
Garbagna Novarese, lì 30/06/2023 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to Geom. Daniela  Ciceri 

 
 
 

 
 


